中灌发办函〔2017〕119号
灌排发展中心关于编制2017年《全国农村
水利工程材料设备产品信息年报》的函

各有关单位：

为进一步贯彻落实中央1号文件精神，推动水利企业落实五大发展理念和供给侧结构性改革，配合《农田水利条例》的宣贯落实，以《水利改革发展“十三五”规划》为指导，加快推进大力发展高效节水灌溉水利工程建设，进一步夯实农村水利基础，为农村水利工程建设提供品质可靠的工程材料设备产品，中国灌溉排水发展中心（水利部农村饮水安全中心）组织专业技术力量开展《全国农村水利工程材料设备产品信息年报》（以下简称《信息年报》）2017年度编制工作。现将有关事宜函告如下。
一、申报产品范围

申报产品分为以下3部分、11类：

（一）农村饮水安全部分

1、水质处理设备：适用于农村饮水安全工程所需要的净水设备，达到国家生活饮用水卫生标准GB/T5749-2006。

2、消毒设备：二氧化氯、氯、臭氧、紫外线等消毒设备，达到国家生活饮用水卫生标准GB/T5749-2006。

3、管材：适用于农村饮水安全工程。
（1）PE塑料管材，执行GB/T13663-2000。

（2）PVC-U塑料管材，执行GB/T10002.1-2006。

（3）玻璃钢夹砂管材，执行GB/T21238-2007。

（4）离心球墨铸铁管道，执行GB/T13295-2013。

4、机电设备：恒压供水变频器等。

5、计量、控制装置：水表、水龙头、闸阀等。

（二）节水灌溉部分

1、灌水器：喷头、微喷头、滴头、喷灌带、滴灌带（管）、涌水头（含小管出流灌水器）等。

2、喷灌机：轻小型喷灌机、绞盘式喷灌机、中心支轴式（圆形）喷灌机、平移式喷灌机、滚移式喷灌机等。

3、塑料管材：适用于农村节水灌溉工程。
（1）PE管材，执行GB/T23241-2009。

（2）PVC-U管材，执行GB/T23241-2009。

4、过滤装置、施肥装置、阀门、变频器等。

（三）泵站部分

1、水泵：离心泵、混流泵、轴流泵、潜水电泵、长轴深井泵、自吸泵等。

2、电动机、泵站电气设备、流量计、阀门等。

二、申报条件

1、申报单位须是申报产品生产企业。不接受产品代理商、经销商等的申报。

2、企业具备合法经营资格。

3、企业注册时间和所申报产品投产时间在2014年6月30日之前。

4、各类企业的注册资金（人民币）满足以下要求：

（1）塑料、玻璃钢管材生产企业3000万元及以上。

（2）离心球墨铸铁管道生产企业3亿元及以上。

（3）水泵及动力机生产企业1000万元及以上。

（4）灌水器、过滤器、施肥装置生产企业500万元及以上。

（5）其他类材料设备生产企业500万元及以上。

5、企业质量管理体系健全，通过ISO9001质量管理体系认证。

6、企业经营状况良好，有较好声誉，无不良记录；生产设备及工艺先进，具备所申报产品的规模生产能力；具备产品出厂检测能力；产品质量优良，具有省级或以上法定检测机构出具的有效期内的检测报告，技术经济指标符合现行国家或行业标准的规定；具有完善的售后服务体系。

7、申报产品注册商标与应用产品注册商标一致。申报产品的规格型号与应用产品的规格型号一致。

三、申报要求

1、网上申报

进入“中国节水灌溉网”（http://www.jsgg.com.cn），网页下方“《产品信息年报》申报企业管理系统”专区进行注册和申报。

2、资质备案（内容详见附件1）。

3、纸质材料编制（内容详见附件2）。

四、说明

1、如发现企业提供虚假材料，取消当年参评资格。

2、凡三年内在农村水利工程中出现质量问题、未采取有效整改措施或未得到工程主管部门认可的企业不得参评。

3、凡申请参加申报、备案的企业，无论结果是否通过，均不收取任何费用。

五、网上申报、资质备案时间

网上申报时间：2017年9月1日—10月15日；

    资质备案时间：9、10月各一次，时间地点另行通知。

六、联系方式
联 系 人：郑力利
联系电话：010-63203084

电子邮箱：xxnb@mwr.gov.cn

地   址：北京市西城区广安门南街60号院4号楼4207室

邮   编：100054

附件：1.提供相关材料的说明

2.纸质材料编制目录

                               灌排发展中心
2017年8月1日
附件1

提供相关材料的说明

一、总体要求

（一）企业提交的申报材料中，所有原件、扫描件必须一一对应，真实有效。

（二）企业提供的所有各类证书及附件，须在2016年度内有效。如有证书在2016年进行更换的，需要提供更换前证书的复印件和更换后证书的原件及扫描件。

（三）所有扫描件、照片必须提供照片格式，不能以WORD文档格式提交。

1、扫描件要求：彩色、JPG格式、文件大小为1M左右，文字清晰。所有扫描件保存到U盘中，并确保所有扫描件可以在其他电脑中打开并保存，U盘上需标明企业名称和申报产品类别，我中心存档。

2、照片要求：生产设备和检测设备需提供1M-2M照片（JPG格式），所有设备的发票、合同、实物照片需一一对应。

（1）生产车间全景照片一张，每台设备整体外观、铭牌照片各一张（要求设备名称和该设备生产厂家名称清晰可见）。

（2）检测室内景照片一张，按照生产产品国家标准要求需配备的每台检测设备整体外观、铭牌照片各一张（要求设备名称和该设备生产厂家名称清晰可见）。

二、企业参评要求

所有申报企业需要提供以下资料的全部原件（发票无须原件）及扫描件，扫描件需按照以下顺序保存在U盘中。

（一）企业注册表、产品申报表

从管理系统中导出，EXCEL格式，不需要盖章扫描。

（二）企业资质（需要在2016年度内有效，文件夹标明企业名称，包含以下内容）

1、营业执照（副本，可见年检）

2、组织机构代码证

3、税务登记证（国税、地税）

4、商标注册证（企业分支机构要有总公司商标注册人签订的商标使用许可合同）

5、ISO9001证书

6、省级及以上法定检测机构出具的卫生许可批件及附件（申报农村饮水安全部分）

7、生产许可证

（1）申报玻璃钢夹砂管材、控制设备、机电设备、水泵、电机、泵站电气设备的生产企业需要提供工业产品生产许可证。

（2）申报计量设备的生产企业需要提供制造计量器具许可证。

（3）离心球墨铸铁管道生产企业需符合工信部铸造行业准入条件。

（4）涉水产品在没有国标、行标、企标的情况下，需提供省级以上技术监督部门出具的技术鉴定证书。

（三）企业产品情况（标明企业名称，包含以下内容）

1、2016年度产品检测报告（文件夹，包含以下内容）

（1）省级及以上法定检测机构出具的产品质量抽检报告，报告内容从封面至封底页面齐全，不得缺失。

（2）省级及以上法定检测机构出具的产品卫生性能检测报告，报告内容从封面至封底页面齐全，不得缺失。（申报农村饮水安全部分）

（3）原水和出水的水质检测报告，报告内容从封面至封底页面齐全，不得缺失。（申报水处理设备、消毒设备企业）

2、生产能力（独立文件夹，包含以下内容）

生产设备一（写名称）（独立文件夹）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票。

生产设备二（写名称）（独立文件夹）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票。

……
3、检测能力（独立文件夹，包含以下内容）。要求：检测设备种类满足与所申报产品相对应的国家标准中出厂检测要求。

检测设备一（写名称）（独立文件夹）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票。

检测设备二（写名称）（独立文件夹）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票。

……
4、2016年度产品原材料情况（独立文件夹，包含以下内容）

（1）塑料管材生产企业需要提供2016年度的原材料购买合同、发票。

（2）PVC-U管材生产企业需要提供2016年度的PVC热稳定剂合同、发票。

（3）申报农村饮水安全部分的生产企业需提供2016年度的原材料购买合同、发票及有效期内的原材料卫生许可批件或2015-2017年省级及以上卫生疾控部门的卫生性能检测报告，检测报告上的原料型号要与合同、发票一致。

（四）其他

申报企业中凡是存在外协情况的生产企业需要提供外协设备发票原件及扫描件，并需要提供外协产品的技术监督部门发放的合格证或外协产品的省级及以上有资质的检测机构出具的有效期内产品质检报告或外协产品生产企业的生产许可证原件及扫描件。

附件2

纸质材料编制目录

一、总体要求

1、申报材料需全部在2016年度有效，提交的复印件需加盖申报企业公章，并对申报材料的真实性负责，承担相应的法律责任。

2、企业有多种产品申报时，需按照不同的部分（即农村饮水安全部分、节水灌溉部分、泵站部分）或同一部分不同类别的产品分别报送申报材料，并在申报材料封面页标注。

3、纸质申报材料需胶装成册，在资质备案时提交。

二、纸质材料编制目录：

1、产品申报表（从管理系统中导出）

2、营业执照

3、商标注册证

4、ISO9001证书

5、工业产品使用说明书原件（符合GB/T9969-2008要求）

6、企业产品说明及专利情况

（1）产品种类、规格、性能、适用范围等。

（2）水处理、消毒设备生产企业需提供净水工艺流程。

（3）涉水产品生产企业需提供产品加工工艺流程。

（4）企业获得专利情况（附专利证书复印件）。

7、产品检测报告（2016年度）

（1）省级及以上法定检测机构出具的产品质量抽检报告，报告内容从封面至封底页面齐全，不得缺失。

（2）申报农村饮水安全部分的企业需提供省级及以上法定检测机构出具的产品卫生性能检测报告，报告内容从封面至封底页面齐全，不得缺失。

（3）申报水处理设备、消毒设备的生产企业需要提供原水和出水的水质检测报告，报告内容从封面至封底页面齐全，不得缺失。

8、生产能力

生产设备一（写名称）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票；

生产设备二（写名称）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票；

……
9、检测能力

要求：检测设备种类满足与所申报产品相对应的国家标准中出厂检测要求。

（1）2016年度申报产品企业自检记录

（2）检测设备

检测设备一（写名称）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票；

检测设备二（写名称）：设备名称、设备照片、设备铭牌照片、采购合同、发票；

……
10、原材料情况

（1）塑料管材生产企业需要提供2016年度的原材料购买合同、发票。

（2）PVC-U管材生产企业需要提供2016年度的PVC热稳定剂合同、发票。

（3）申报农村饮水安全部分的生产企业需提供2016年度的原材料购买合同、发票及有效期内的原材料卫生许可批件或2015-2017年省级及以上卫生疾控部门的卫生性能检测报告，检测报告上的原料型号要与合同、发票一致。

11、工程业绩

提交2015-2016年申报企业的水利工程实例，包括：工程名称、规模、销售合同（复印件加盖企业公章）、时间、地点、用户名称、工程照片等；用户意见（需注明用户单位、联系人、联系电话、加盖用户单位公章）。
12